Angustias: “Documentación medieval…”, op. cit., p. 289, nº 18. 

- GUERRERO LAFUENTE, María Dolores y ÁLVAREZ CASTILLO, María 

Angustias: “Los inicios del monacato…San Miguel…”, op. cit., pp. 203-204, nº 

12. 

Cit.: 

- GUERRERO LAFUENTE, María Dolores y ÁLVAREZ CASTILLO, María 

Angustias, Idem, p. 197. 

[fol. 40r] 

 In Dei nomine. Ego, donna Orvellito, et sua germana, / donna Iusta, et Monu 

Fernandez, et Fernando Petrez et /3 alios eredes de Sancti Michaeli, quod non potuimus 

nomina- / re, facimus regulam vel pactum cum nostro abbate, do- / mino Rogero, quem 

elegimus in Sancti Michaelli, que ad illas /6 sorores quae fuerint in monasterio quomodo 

habeant sua / regula.  

VII modios et illa medietate de trigo, (sic)<entrelíneas: pro> uno anno.  

/ Et illa (sic)<al margen: famulas> que habuerint in mense semoio de co- /9 munna. 

Et si fuerint Iª, aut due vel tres sorores, habe- / ant Iª famula; et si fuerint quatuor sorores, 

II famulas.  

/ Et istas sorores sedeant in sua kamara extra mones- /12 terio et in sex menses, III 

kargaduras de lenna; et / in alios sex menses, IIas et de illos heredes viris. 

[fol. 40v] 

/ Tamen, si fuerit claudus, aut caecus aut senex et volueret /15 regulam accipere in 

monesterio, quomodo recipiat illum / abbate et habeat sua regula tantum cum uno clerico.  

/ Et illos heredes que venerint ad monesterio, serviat illos /18 abbate tribus vicibus 

in anno cum tres bestias et IIos / servientes. 

Et in monesterio, si ibi iantaret, non cenet; et / si cenaret, non iantet in ipso die. 

Tamen, si aduxerit de /21 illos heredes mortuum, quomodo det illos abbate cibum Iª / vice 

in ipso die. 
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Et si venerit nuncius ad illo abbate / de suos heredes mortuum, quomodo vadat 

pro illo cum su- /24 os clericos et sua cruce.  

Tamen, si aliquis omo de illos / heredes de Sancto Michaelli, parientibus, et filiis 

aut ne- / p(sic)tis ista regula vel escriptura voluerit frangere, in /27 primis, habeat ira Dei, 

de archangelis, et de angelis / et de suis sanctis; et fiat maledictus et excommunica- / tus; 

et habeat portione cum Iuda traditore in eterna /30 dampnatione. Amen. Et habeat portione 

cum Datan et / Abiron, qui terra vivos absorvit. Amen. 
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1150. 

Donación de Rodrigo Díaz y su esposa, Auzenda, así como de sus hijos, Fernando, 

Monio, Diego, Auzenda y María, al monasterio de San Miguel de Tubilla del Agua, regido 

por el abad Rogerio, del monasterio de Santa María de Brizuela con sus propiedades.  

B. BN, ms. 13063, fols. 39r-39v (copia del siglo XVIII). 

Reg.: 

- GUERRERO LAFUENTE, María Dolores y ÁLVAREZ CASTILLO, María 

Angustias: “Documentación medieval…”, op. cit., p. 289, nº 19. 

- GUERRERO LAFUENTE, María Dolores y ÁLVAREZ CASTILLO, María 

Angustias: “Los inicios del monacato…San Miguel…”, op. cit., p. 204, nº 13. 

Cit.: 

- GUERRERO LAFUENTE, María Dolores: “El manuscrito 13063…”, op. cit., p. 

663. 

- GUERRERO LAFUENTE, María Dolores y ÁLVAREZ CASTILLO, María 

Angustias: “Los inicios del monacato…San Miguel…”, op. cit., pp. 197-198. 

[fol. 39r] 

 Ego, Rodrigo Diaz de Briciola, cum uxore mea, Auçenda, / et filiis meis, Fernando 

Rodriz, et Mognio Roiz, et Diago /3 Roiz, Auzenda Roiz et Maria Roiz, do propriam mean 

/ hereditatem propter stolam argenteam quam perdidi de / Sancto Michaele et pro remedio 

animae meae et parentum /6 meorum; do, scilicet, monasterium meum totum in Briçiola, 
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/ qui vocatur Sancta Maria, cum suo palacio, et sua divis- / sa et horreo, terras et linares, 

vineas, pomares et no- /9 gares, et ortos, exitus et regressitus, fontes et montes, / et omnia 

quae ad illum locum pertinent. Totum hoc do / Sancto Michaeli de Tobiella et a tibi, abbati 

Rogerio. Si- /12 quis vero hoc pactum vel datum nostrum violaverit / vel de libris illius 

ecclesiae aliquid minus fecerit, iram Dei / incurrat, sitque maledictus et excommunicatus 

et ab- /15 sorbeat eum terra, sicut absorbuit Dathan et Abiron; / pariatque ipsam terram 

dupplatam vel tripplatam / in meliori loco cum quales fructus habuerit et in coto ad 

[fol. 39v] 

/18 regem terrae XV auri libras componat.  

 Regnante rege Alde- / fonso in Toleto et Leone, Nazara et Castiella.  

Hanc re- / gulam, ego, Auzenda de Briziola, fieri mandavi et cum /21 filiis meis 

manu propria roboravi, post mortem mariti / mei, Rodrigo Diaz, coram testibus.  

Petro Gostiud. Petro Ga- / siaz. Martino Pelayz. Petro Iohannes. Martino Arrebon. 

/24 Gomez de Briziola. Petro Malo.  

Era MªCªLXXXªVIIIª. 
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1152, abril, 1. 

Carta de arras de Pedro Balza a su mujer, Mancia García, en la que interviene Martín 

Nepzani, padre de él, quien, también, actúa como otorgante. Inicialmente, incluye una 

disposición de ambos dadores mediante la que le confieren las propiedades de Negrillos, 

“Bercianos”, Villar, Mazariegos y “Vega”, bajo determinadas medidas de carácter “post 

mortem”: si el cónyuge pereciese antes, la viuda disfrutará de estos bienes sin capacidad 

de venta, empeño y donación, siempre y cuando permanezca soltera o contrajera 

matrimonio, teniendo sucesión del difunto; y si ella y los otorgantes falleciesen de manera 

coetánea, la transmisión de la titularidad del patrimonio dependerá de la descendencia, 

ya que los hijos del matrimonio, los nietos del mencionado Martín Nepzani y cualquier 

persona o institución en concepto de “pro anima” constituiría el orden hereditario ante 

la posibilidad de premoriencia entre ellos. Seguidamente, contiene una nueva entrega de 

los citados otorgantes por la que le conceden la villa de “Villafalila” en dote, la cual 
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podrá vender, donar y disponer de ella en testamento, libremente. Por último, se adjunta 

otra donación del marido en dote a través de la que le da la heredad que llaman Margaz, 

cuya venta se limita a los supuestos de vejez, querella o gran necesidad. 

B. BN, ms. 13063, fols. 21r-23r (copia del siglo XVIII). 

Reg.: 

- AMCS, caja 9, doc. 25, fol. 75r. 

- GUERRERO LAFUENTE, María Dolores y ÁLVAREZ CASTILLO, María 

Angustias: “Documentación medieval…”, op. cit., p. 289, nº 20. 

- GUERRERO LAFUENTE, María Dolores: “El manuscrito 13063…”, op. cit., p. 

663. 

[fol. 21r] 

 In nomine summae et individuae Trinitatis unius, scili- / cet, Dei Patris ingeniti, 

et Filii vnigeniti Spiritusque Sanc- /3 ti, ab utroque procedentis. Ego, Petrus Balza, 

scilicet, Mar- / tini Nepzani filius, tibi, Mancie, coniuge mee, salutem. Legi- / mus et 

legendo, scimus quia vir ad imaginem Dei factus /6 est, mulier ad imaginem viri formata 

est. Item, vir / propter semetipsum factus est, mulier ob adiutorium / viri creata est. Vir, 

quidem, imago et gloria Dei est; mu- /9 lier, autem, gloria viri est. Non, enim, uir ex 

muliere / est, sed mulier ex viro; et, enim, non est creatus vir prop- / ter mulierem, sed 

mulier propter uirum. Scriptum est /12 in libro Genesis de creatione, primi hominis dixit / 

Dominus Deus: “Non est bonum esse hominem solum, / faciamus ei adiutorium simile 

sibi”. Inmisit, ergo, Do- /15 minus soporem in Adam; cumque obdormisset, tullit / vnam 

de costis eius, et replevit carnem pro ea et edi- / ficavit Dominus Deus costam quam 

tullerat de /18 Adam in mulierem. Et adduxit eam ad Adam di- / xitque Adam: “Hoc, nunc, 

osex ossibus meis et caro de / carne mea”. Hec vocavitur virago, quia de viro sumpta /21 

est quam obrem. Relinquet homo patrem suum et ma- / trem, et adherebit uxori sue et 

erunt duo in carne 

[fol. 21v] 

/ (sic) vna, benedixitque illis dicens “crescite et multiplio- /24 mini, et replete terram”. 

Paulus, etiam, apostolus, docens / quomodo credentes coniugati se agere debeant, dicit 

prop- / ter fornicationes: “Unusquisque suan uxorem habeat /27 et vnaqueque suum virum 

habeat. Vxori vir devitum / reddat; similiter, et uxor viro. Mulier sui corporis po- / 
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testatem non habeat, sed vir; similiter, vir sui corporius /30 potestatem non habeat, sed 

mulier. Nolite fraudari in / vicem, nisi forte ex consensu ad tempus ut vacetis oi- / tioni. 

Iterum, revertimini in Id ipsum, ne temptet voce /33 Sathanas propter incontinentiam 

vestram. Et volo iuni- / res nubere, filios procreare, matres familias esse. Ita- / que, viri 

debent diligere uxores suas ut corpora sua; qui- /36 qui uxorem suam diligit se ipsum 

diligit”. / Ego, igitur, Petrus Balza, moderante Spiritu Dei, / secundum christianam 

institutionem volens vivere /39 et placere uxori ita; tamen, ut non displicerem Creatori / 

elegi et eligens duxi te, uxorem Manciam Garsie, / generosi Gundisalvi filiam, et propter 

amorem, et /42 decorem tuum adornatum et velamen corporis tui, de / tibi arras.  

Et ego, Martinus Nepzani, sponte, cum filii / meo, Petro Balza, has arras tibi 

concedo sic determinata, /45 videlicet, in primis, Negrellos, Berzianos, Villar, Maza- / 

reph, Veiga. Scilicet, tali pacto ut si forte prius migraver- / tu vivente, sine marito habeas 

has arras iam supra /48 nominatas. Si vero sponte vel coacta virum acceperis, / omnino 

amittas eas, nisi filium vel filiam a me 

[fol. 22r] 

/ habueris, (sic) /51 (sic) / quibus especialiter propter alios filios, quos habeo vel de- / 

inceps ex alia aliqua genuero voluntariae; ac precordia- /54 liter concedo eas habere. Si, 

enim, filium vel filiam ex / me non habueris et sine marito vixeris, omnibus / vitae tuae 

diebus habeas et posideas eas ita; tamen, ut /57 non habeas licenciam vendendi nec eas 

suppignorandi / vel donandi, sed honorifice vivas in eis omnibus diebus / vitae tuae. Sed 

ita evenerit, si quod omnes nos moriamur, /60 ego, et pater meus et tu, sint filiorum 

meorum (sic)<entrelíneas: vel> / nepotum domni Martini, patris mei, et mei. Si, autem, / 

omnes nos absque liberis migraverimus, dentur pro /63 animabus nostrorum trium. 

/ Damus, etiam, tibi, ego, vna cum patre meo, domino / Martino, aliam villam 

nominatim Villafalila in /66 dotis arrarum; de hac vero habeas licenciam ven- / dendi, 

donandi faciendique ex ea iure hereditario quic- / quid voluntati tue placuerit.  

/69 Ego, Petrus Balza, et ego, Martinus Nepzani, ob- / testamur cuntos nostros 

propinquos quatinus, requirenti / tibi, ius tuum non adversentur, sed mei tuique 

consangui- /72 nei adiuvantes te vnanimiter ad reposcendum consite- / antur. Si vero 

quispiam infestus retinere, negare, / vexare contendirit, abhominabilis Deo et sanctis eius 

[fol. 22v] 
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/75 sit, excomunicatus et paena Iudae proditoris diffusis / visceribus dampnatus vel ut 

Datam et Abiron / hiatu terrae vivus deglutiatur; necne supradictas arras /78 in duplo 

reddere cogatur ad huc. 

Enim, ego, Petrus Bal- / za, do tibi aliam meam propriam hereditatem in dotis / 

arrarum ut habeas eam omnibus diebus vitae tuae, sed non /81 vendas eam, nisi propter 

senectutem vel rancuram aut / magnam necessitatem, quam hereditatem vocamus 

Margaz.  

/ Ego, Petrus Balzan, et ego, Martinus Nepzani, hanc /84 cartam quam fieri 

iussimus, et lectam audivimus, ma- / nibus propriis roboramus et signum imponimus 

(signo: cruz).  

/ Facta carta arrarum die primo aprilis, era MªCªLXXXX, /87 regnante rege 

Adefonso et imperatore in Legione, in / Baeza ac in Almaria, anno, scilicet, quo armavit 

filium / suum regem Sancium. 

(1ª columna) 

Comes Raymirus confirmat. 

Cometisa domina Elo confirmat. 

Fredenandus Bravoliz confirmat. 

Martinus Cornel confirmat. 

<nota al margen: 2> 

Dominus Poncius de Minerva confirmat. 

Domina Stephania, coniux eius, confirmat. 

Pelagius Fauladello confirmat. 

Suerus Roderici confirmat. 

<nota al margen: 3> 

Johannes, Legionensis episcopus, confirmat.  

Gaucelmus, archidiaconus, confirmat. 

Fredenandus, archidiaconus, confirmat. 

Arias, archidiaconus, confirmat. 

[fol. 23r] 
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(Debajo de las columnas) 

Ego, Arnaldus Seguini, scripsi et confirmat. 

(Signo) 
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1159. 

Donación de Monio y su mujer, Teresa, al monasterio de San Miguel de Tubilla del Agua, 

de sus heredades en Hontanares y “Quintanar de Lobos”, así como del solar que 

compraron a Pedro Bernardo y a su mujer. 

B. BN, ms. 13063, fol. 25r (copia del siglo XVIII). 

C. BN, ms. 13063, fol. 55r (copia del siglo XVIII). 

Reg.: 

- GUERRERO LAFUENTE, María Dolores y ÁLVAREZ CASTILLO, María